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KOMUNIKAT 
o sytuacji społeczno-gospodarczej województwa małopolskiego 

 
Marzec 2008                                                                                                                 Nr 3 

 
W pierwszym kwartale 2008 r. w porównaniu z analogicznym okresem ub. roku w województwie małopolskim 

odnotowano następujące zmiany i tendencje dotyczące sytuacji społeczno-gospodarczej: 
 

 na rynku pracy wystąpił wzrost przeciętnego zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw (szczególnie w sekcjach: 
hotele i restauracje, budownictwo, obsługa nieruchomości i firm); obniżyła się liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
oraz stopa bezrobocia (jedna z najniższych w kraju); poprawiła się relacja liczby bezrobotnych przypadających na         
1 ofertę pracy; zwiększyła się ilość bezrobotnych zarejestrowanych jako aktywnie poszukujący pracy;   

 wzrosło przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw, przy czym wyższą dynamiką 
wzrostu płac charakteryzował się sektor prywatny; średnie wynagrodzenie w województwie małopolskim było nadal 
niższe od przeciętnego w kraju;  

 efekty budownictwa mieszkaniowego były wyższe, a w strukturze nowo oddanych do użytkowania mieszkań prze-
ważały realizacje indywidualne; znacznie wzrosła ilość wydanych przez starostwa powiatowe pozwoleń na budowę 
mieszkań, ale spadła ilość rozpoczętych budów;  

 na rynku rolnym (w marcu br.) odnotowano wzrost cen skupu ziarna zbóż podstawowych (szczególnie pszenicy), 
żywca wieprzowego oraz mleka, natomiast potaniał żywiec wołowy i drobiowy; podobne tendencje wystąpiły w targo-
wiskowym obrocie ziarnem zbóż oraz w przypadku cen żywca wieprzowego; zmalał skup zbóż (zwłaszcza żyta) oraz 
żywca rzeźnego, poza drobiowym;   

 zwiększyła się (według stanu w końcu marca br.) liczba podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych            
w rejestrze KRUPGN-REGON; wzrosła ilość firm prowadzonych przez osoby fizyczne oraz zarejestrowanych spółek 
handlowych, w tym z udziałem kapitału zagranicznego;  

 produkcja sprzedana przemysłu była wyższa głównie za sprawą wzrostu przychodów ze sprzedaży wyrobów i usług 
w przetwórstwie przemysłowym; najwyższą dynamiką wzrostu produkcji cechowały się przedsiębiorstwa produkujące 
pojazdy samochodowe, przyczepy i naczepy oraz pozostały sprzęt transportowy; wyższa była wydajność pracy mie-
rzona produkcją sprzedaną przypadającą na 1 zatrudnionego;  

 wzrosły przychody ze sprzedaży wyrobów i usług w budownictwie, jak również w produkcji budowlano-                    
-montażowej; zwiększyła się wydajność pracy;  

 zwiększyły się przychody jednostek handlowych i niehandlowych uzyskiwane zarówno ze sprzedaży hurtowej, jak       
i detalicznej, a największą dynamiką wzrostu charakteryzowała się sprzedaż detaliczna farmaceutyków, kosmetyków, 
sprzętu ortopedycznego oraz mebli, RTV, AGD;  

 według wstępnych danych w okresie styczeń-luty br. wzrosła liczba turystów korzystających z turystycznych obiektów 
zbiorowego zakwaterowania, udzielono więcej noclegów, zwiększył się stopień wykorzystania miejsc noclegowych 
oraz pokoi. 

  
 liczba ludności województwa małopolskiego według stanu w końcu 2007 r. była wyższa niż rok wcześniej; odnotowa-
no poprawę wskaźnika przyrostu naturalnego; zmniejszył się udział ludności w wieku przedprodukcyjnym przy wzro-
ście udziału ludności w wieku produkcyjnym i poprodukcyjnym; obniżył się wskaźnik urbanizacji;  
 w IV kwartale 2007 r. odnotowano wzrost cen towarów i usług konsumpcyjnych w skali roku, zwłaszcza w przypad-
ku usług transportowych, jak i żywności oraz napojów bezalkoholowych. 

  
  
UWAGI   

Prezentowane w Komunikacie dane: 
- o pracujących, zatrudnieniu i wynagrodzeniach oraz o przychodach ze sprzedaży produkcji przemysłu i budownictwa, sprzedaży detalicznej i hurto-

wej towarów - w ujęciu miesięcznym - dotyczą podmiotów gospodarczych, w których liczba pracujących przekracza 9 osób, 
- o wynikach finansowych przedsiębiorstw - w ujęciu kwartalnym - dotyczą podmiotów gospodarczych prowadzących księgi rachunkowe  

(z wyjątkiem rolnictwa, łowiectwa, leśnictwa, rybactwa, pośrednictwa finansowego oraz szkół wyższych), w których liczba pracujących przekracza 
49 osób, 

- o nakładach inwestycyjnych - w ujęciu kwartalnym - dotyczą podmiotów gospodarczych (bez względu na rodzaj działalności) prowadzących księgi 
rachunkowe, w których liczba pracujących przekracza 49 osób. 

Dane w ujęciu wartościowym oraz wskaźniki struktury podano w cenach bieżących. Wskaźniki dynamiki zaprezentowano na podstawie wartości  
w cenach bieżących, z wyjątkiem przemysłu, dla którego wskaźniki dynamiki podano na podstawie wartości w cenach stałych (średnie ceny bieżące 
2000 r.). 
Nazwy „województwo małopolskie” i „Małopolska” używane są zamiennie. 
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LUDNOŚĆ 
 

 
Liczba ludności województwa małopolskiego w końcu grudnia 2007 r. wynosiła 3279,0 tys. osób, tj. o 7,8 tys.  

(0,2%) więcej niż w 2006 r. oraz o 1,3 tys. osób więcej niż w końcu IIII kwartału 2007 r. W miastach na prawach powiatu 
mieszkało 957,2 tys. osób. Kraków liczył 756,6 tys. osób (23,1% ogółu ludności województwa), Tarnów 116,1 tys. 
(3,5%), a Nowy Sącz 84,5 tys. (2,6%). 

Ludność w wieku przedprodukcyjnym (681,9 tys.) stanowiła 20,8% ogółu i jej udział zmniejszył się w stosun-
ku do 2006 r. o 0,5 pkt procentowego. W omawianym okresie zwiększył się udział ludności w wieku produkcyjnym  
- o 0,3 pkt, tj. do poziomu 63,3% (2076,7 tys. osób), a ludności w wieku poprodukcyjnym - o 0,2 pkt, czyli do 15,9% 
(520,4 tys. osób). 

Wskaźnik urbanizacji wynoszący w 2007 r. 49,4% obniżył się o 0,1 pkt w stosunku do 2006 r. Największym 
udziałem ludności miejskiej charakteryzował się powiat chrzanowski (61,7%), a najmniejszym tarnowski (10,9%). 

Gęstość zaludnienia województwa małopolskiego była jedną z najwyższych w Polsce (druga po województwie 
śląskim) i wynosiła 216 osób na 1 km2. Największą gęstość zaludnienia (poza miastami na prawach powiatu) odnotowa-
no w powiecie oświęcimskim (377 osób/km2), a najniższą w powiecie miechowskim (75 osób/km2).  

Współczynnik feminizacji w końcu 2007 r. wyniósł 106 (kobiet na 100 mężczyzn) i utrzymał się na poziomie        
z 2006 roku. Przewaga kobiet, których było 1689,9 tys. nad liczbą mężczyzn wynosiła 100,7 tys. Największą feminizacją 
(z wyłączeniem miast na prawach powiatu) charakteryzował się powiat tatrzański, gdzie na 100 mężczyzn przypadało 
108 kobiet, a najniższą powiat limanowski - 100. Kobiety stanowiły 51,5% ogółu ludności województwa. 

W 2007 r., podobnie jak rok wcześniej, odnotowano dodatni przyrost naturalny, który w przeliczeniu na 1000 
mieszkańców wyniósł 1,4‰ wobec 1,2‰ w 2006 r. Najwyższym wskaźnikiem przyrostu naturalnego charakteryzowały 
się powiaty limanowski (5,6‰) i nowosądecki (5,4‰). Ujemny przyrost naturalny odnotowano m.in. w powiecie mie-
chowskim (minus 3,1‰) oraz w Tarnowie (minus 1,3‰). 
 
                  Przyrost naturalny na 1000 ludności w 2007 r. 

W omawianym okresie w wojewódz-
twie małopolskim urodziło się 34,1 tys. dzieci,  
tj. o 1,4 tys. więcej niż w 2006 roku. Współ-
czynnik urodzeń osiągnął w województwie 
poziom 10,5‰ (rok wcześniej 10,0‰), przy 
czym najwyższy odnotowano w powiecie 
limanowskim (13,5‰), a najniższy w mieście 
Tarnowie (8,2‰). 

W 2007 r. w województwie małopol-
skim zmarło 29,4 tys. osób, czyli o 0,7 tys. 
osób więcej niż w 2006 r. Współczynnik 
zgonów wyniósł 9,0‰ wobec 8,8‰ w 2006 r. 
Najwyższe wskaźniki zgonów odnotowano       
w powiatach miechowskim (12,7‰) i proszo-
wickim (11,3‰), a najniższe zarejestrowano 
w Nowym Sączu (7,1‰) oraz w powiecie 
nowotarskim (7,4‰). 

 Umieralność niemowląt wykazała  
w skali roku tendencję wzrostową. W 2007 r. 
zmarło 219 dzieci w wieku poniżej 1 roku,  
a współczynnik zgonów niemowląt wzrósł  
z 5,4‰ w 2006 r. do 6,4‰. Najwyższą war-
tość tego wskaźnika odnotowano w powiecie 
miechowskim (14,4‰), a najniższą w Tarno-
wie (2,1‰). 

 
 
Liczba zawartych małżeństw wynosiła 21,4 tys. osób i w porównaniu z analogicznym okresem 2006 roku wzro-

sła o 1,9 tys., osiągając współczynnik na poziomie 6,6‰, wobec 6,0‰ w roku poprzednim. Najwięcej nowo zawartych 
małżeństw w przeliczeniu na 1000 ludności odnotowano w powiecie limanowskim (7,7‰), a najmniej w Krakowie (5,7‰). 

Saldo migracji stałej w 2007 r. było dodatnie i wyniosło 2,7 tys. osób, tj. o 1,4 tys. osób więcej niż w 2006 r., 
przy czym miasta ogółem charakteryzowały się saldem ujemnym (minus 2,9 tys. osób), natomiast na obszarach wiej-
skich odnotowano napływ ludności (5,6 tys. osób). W Krakowie zanotowano w omawianym okresie dodatnie saldo mi-
gracji (0,4 tys. osób). 
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RYNEK PRACY 
 

 
ZATRUDNIENIE 
 

W pierwszym kwartale br. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw wynosiło 399,4 tys. osób.         
W sektorze publicznym zatrudnionych było 48,6 tys., a w sektorze prywatnym - 350,8 tys. osób. W odniesieniu do po-
przedniego roku wzrost zatrudnienia ogółem wyniósł 3,5% (w kraju 6,0%), przy czym w sektorze publicznym odnotowano 
spadek o 1,3%, a w sektorze prywatnym zatrudnienie było wyższe o 4,3%. 

Przeciętne zatrudnienie w ujęciu rocznym wzrosło najbardziej w sekcjach: hotele i restauracje (o 10,6%), bu-
downictwo (o 9,1%) oraz obsługa nieruchomości i firm (o 6,5%). Poziomu sprzed roku nie osiągnięto w wytwarzaniu  
i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, wodę (spadek o 3,6%). 

W przetwórstwie przemysłowym, skupiającym 40,2% zatrudnionych w sektorze przedsiębiorstw, odnotowano 
wzrost zatrudnienia w skali roku o 3,7%, przy czym największą dynamiką wzrostu charakteryzowały się jednostki zajmu-
jące się produkcją: metali (o 19,6%), maszyn biurowych i komputerów (o 12,2%) oraz produkcją pojazdów samochodo-
wych, przyczep i naczep (o 12,0%). Największy spadek zatrudnienia wystąpił w przedsiębiorstwach produkujących 
odzież i wyroby futrzarskie (o 8,3%), zajmujących się włókiennictwem (o 6,9%), a także produkcją mebli; pozostałą dzia-
łalnością produkcyjną (o 6,3%). 
 

Struktura przeciętnego zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw 
według sektorów oraz sekcji PKD w okresie I-III 2008 r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

W marcu br. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw wyniosło 401,8 tys. osób i było większe zarów-
no w skali roku, jak i skali miesiąca, odpowiednio o: 3,4% i 0,7%. W Polsce odnotowano wzrost odpowiednio o: 5,8%  
i o 0,2%. W sektorze publicznym zatrudnienie wynosiło 48,8 tys. osób, a w sektorze prywatnym 353,1 tys. osób, czyli 
87,9% ogółu. W porównaniu z marcem ub. roku liczba zatrudnionych w sektorze publicznym zmniejszyła się o 1,1%,  
a w sektorze prywatnym wzrosła o 4,1%. 

Większą niż w marcu 2007 r. liczbę zatrudnionych odnotowano m.in. w hotelach i restauracjach (wzrost  
o 9,7%), budownictwie (o 8,5%) oraz w obsłudze nieruchomości i firm (o 6,8%). W przetwórstwie przemysłowym zatrud-
nienie zwiększyło się o 3,6%. Zatrudnienie niższe niż przed rokiem zanotowano w wytwarzaniu i zaopatrywaniu w ener-
gię elektryczną, gaz, wodę (spadek o 3,2%). 

W odniesieniu do poprzedniego miesiąca przeciętne zatrudnienie najbardziej wzrosło w budownictwie oraz han-
dlu i naprawach (po 1,0%), jak również w górnictwie oraz hotelach i restauracjach (po 0,8%). Niższą niż w lutym br. licz-
bę zatrudnionych odnotowano w działalności usługowej komunalnej, społecznej i indywidualnej pozostałej (o 0,2%). 
 

Dynamika przeciętnego zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw 
(przeciętne miesięczne 2000=100) 
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BEZROBOCIE 
 

W okresie I-III br. w urzędach pracy województwa małopolskiego zarejestrowano 35,8 tys. osób, tj. o 9,3% mniej 
niż w analogicznym okresie 2007 r. Jednocześnie z ewidencji urzędów pracy wyrejestrowało się 38,7 tys. bezrobotnych, 
czyli o 11,5% mniej niż rok wcześniej. Główną przyczyną wyrejestrowania było podjęcie pracy, co dotyczyło 16,4 tys. 
osób (42,4% ogółu wyłączonych z ewidencji) oraz niepotwierdzenie gotowości do pracy - 11,8 tys. osób (30,4%). 

Według stanu w końcu marca br. liczba bezrobotnych zarejestrowanych w powiatowych urzędach pracy wy-
niosła 109,7 tys. osób i była niższa zarówno w skali roku, jak i miesiąca, odpowiednio o: 22,2% i 4,9%. 

 
Spośród ogółu zarejestrowanych bezrobotnych:  

- 75,8% stanowiły osoby poprzednio pracujące (rok wcześniej 
75,7%), 

- 59,9% to kobiety (w marcu ub. roku 58,6%), 
- 53,9% to mieszkańcy wsi (tak, jak przed rokiem), 
- 86,7% nie posiadało prawa do zasiłku (w ub. roku 87,9%), 
- 24,2% to bezrobotni bez stażu pracy, 14,0% posiadało niewielki 

staż pracy (do 1 roku), a 2,3% to bezrobotni z długoletnim stażem 
pracy (30 lat i więcej), 

- 31,1% legitymowało się wykształceniem zasadniczym zawodo-
wym, 25,1% posiadało wykształcenie policealne i średnie zawo-

dowe, a także gimnazjalne bądź niższe, 10,7% to osoby z wykształceniem średnim ogólnokształcącym, a 8,0% - z wyż-
szym wykształceniem. 

Specyficzną grupę bezrobotnych stanowiły osoby znajdujące się w szczególnej sytuacji na rynku pracy. Są 
to przede wszystkim: osoby długotrwale bezrobotne, tj. pozostające łącznie bez pracy przez okres ponad 12 miesięcy        
w ciągu ostatnich 2 lat, których w końcu marca br. było 62,6 tys. (57,1% ogółu zarejestrowanych), osoby bez kwalifikacji 
zawodowych - 29,0 tys. (26,4%), osoby młode, tj. do 25 roku życia - 24,6 tys. (22,4%), osoby starsze, tj. powyżej 50 roku 
życia - 20,0 tys. (18,2%). Ponadto wśród zarejestrowanych bezrobotnych było 6,3 tys. osób samotnie wychowujących 
dzieci w wieku do 18 roku życia oraz 4,7 tys. osób niepełnosprawnych. W relacji do stanu z końca marca ub. roku naj-
większy spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych będących w trudnej sytuacji na rynku pracy dotyczył osób długo-
trwale bezrobotnych (o 29,0%) oraz młodych, tj. do 25 roku życia (o 23,7%).  

W omawianym miesiącu liczba nowo zarejestrowanych bezrobotnych wyniosła 9,5 tys. osób i obniżyła się 
zarówno w skali roku, jak i miesiąca, odpowiednio o: 10,5% i 14,9%. Po raz pierwszy zarejestrowało się 2,0 tys. osób,  
tj. mniej o 7,8% w porównaniu z ub. rokiem i o 28,7% niż w lutym br.  

Z ewidencji powiatowych urzędów pracy w marcu br. wyłączono 15,1 tys. osób (o 11,6% mniej niż przed ro-
kiem, ale o 17,0% więcej niż przed miesiącem), głównie z powodu podjęcia pracy, co dotyczyło 6,0 tys. bezrobotnych         
(tj. 39,7% ogółu wyrejestrowanych), w tym pracy niesubsydiowanej - 5,2 tys. osób. Ponadto 4,5 tys. osób bez pracy nie 
potwierdziło gotowości do jej podjęcia (30,0% ogółu wyłączonych z ewidencji), a 1,0 tys. osób (6,5%) dobrowolnie zrezy-
gnowało ze statusu bezrobotnego. 

W okresie styczeń-marzec br. urzędy pracy dysponowały 19,3 tys. ofert zatrudnienia. W analogicznym okresie 
ub. roku ofert tych było 21,4 tys. 

Według stanu w końcu marca br. powiatowe urzędy pracy miały do dyspozycji 5,2 tys. ofert pracy, czyli  
o 11,9% mniej niż przed rokiem, ale o 4,7% więcej niż w lutym br. W omawianym okresie na 1 ofertę pracy przypadało 
21 osób bezrobotnych (przed rokiem - 24, a w lutym br. - 23). 
 

 
Stopa bezrobocia rejestrowanego 
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Stopa bezrobocia rejestrowanego ukształtowała się w marcu br. na poziomie 8,6% (rok wcześniej wynosiła 

10,9%, a w lutym br. 8,9%). Wśród województw Małopolska uplasowała się na drugim miejscu, za Wielkopolską (7,5%). 
W kraju stopa bezrobocia wyniosła 11,1%. 

 

Wyszczególnienie Polska Małopolska
  
stan w końcu  
  marca 2008 r. 1702,2 109,7
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Bezrobocie rejestrowane w 2008 r. 
Stan w końcu marca 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
W Małopolsce w porównaniu z marcem ub. roku odnotowano spadek stopy bezrobocia we wszystkich powia-

tach i miastach na prawach powiatu. Najwyższą stopę bezrobocia notowano w powiecie dąbrowskim (17,4%), a najniż-
szą w Krakowie (3,8%). Najkorzystniejsze zmiany stopy bezrobocia w skali roku miały miejsce w powiatach: gorlickim 
(spadek o 5,7 pkt), nowosądeckim (o 5,3 pkt) i wadowickim (o 3,5 pkt). Najmniejszy spadek zanotowano w powiatach: 
nowotarskim i suskim (po 1,0 pkt) oraz dąbrowskim (o 1,6 pkt). W miastach na prawach powiatu stopa bezrobocia zma-
lała: w Nowym Sączu o 3,2 pkt, w Tarnowie o 1,6 pkt oraz w Krakowie o 1,4 pkt. 

Od początku roku w ramach aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu na szkolenia lub staż skierowano 
3,5 tys. bezrobotnych (o 24,9% mniej niż w 2007 r.), prace interwencyjne podjęło 0,6 tys. osób (o 21,2% mniej niż w ub. 
roku), a 152 osoby znalazły zatrudnienie przy robotach publicznych (rok wcześniej 150). Działalność gospodarczą roz-
poczęło 396 osób (o 40,9% więcej niż przed rokiem). 

W miesiącu sprawozdawczym do prac interwencyjnych skierowano 281 osób (w tym 164 kobiety), a do robót 
publicznych 125 (73 kobiety). Szkolenie lub staż rozpoczęły 1773 osoby (w tym 1208 kobiet), czyli o 19,8% mniej niż         
w analogicznym okresie ub. roku. 

W omawianym miesiącu spośród zarejestrowanych bezrobotnych 4,6 tys. osób zadeklarowało się jako poszuku-
jące pracy, tj. 4,2% ogółu (w ub. roku osoby takie stanowiły 3,5%, a w lutym br. 3,9%). 

Z danych na koniec marca br. wynika, że 13 zakładów pracy zamierza w najbliższym czasie zwolnić 1244 pra-
cowników, w tym 10 firm z sektora prywatnego - 1212 osób. W ub. roku takie działania planowały łącznie 22 przedsię-
biorstwa w stosunku do 948 pracowników. 

Wydatki Funduszu Pracy w okresie styczeń-marzec br. wyniosły 52,2 mln zł. Niemal połowę (57,2% ogółu wy-
datków) stanowiły środki na zasiłki dla bezrobotnych - 29,9 mln zł, w tym składki na ubezpieczenia społeczne  
- 6,1 mln zł. Na programy promocji zatrudnienia wydatkowano 20,2 mln zł, w tym 11,4 mln zł na stypendia i składki na 
ubezpieczenia społeczne w okresie nauki, przygotowania zawodowego i stażu, 5,0 mln zł na podjęcie działalności go-
spodarczej, 0,7 mln zł na refundację kosztów wyposażenia i doposażenia stanowisk pracy, 1,8 mln zł na prace interwen-
cyjne, 0,6 mln zł na szkolenia, 0,2 mln zł na roboty publiczne. Ze środków pozyskanych z funduszy strukturalnych Unii 
Europejskiej 2,8 mln zł przeznaczono na wdrażanie Sektorowego Programu Operacyjnego - Rozwój Zasobów Ludzkich, 
w ramach którego 1,5 mln zł wydatkowano na projekty Działania 1.2 Perspektywy dla młodzieży, a 1,3 mln zł na projekty 
Działania 1.3 Przeciwdziałanie i zwalczanie długotrwałego bezrobocia. 
 
WYNAGRODZENIA 
 

 
W okresie styczeń-marzec br. przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 

wzrosło w ujęciu rocznym o 13,4% do wysokości 2800,56 zł (w kraju wzrost rzędu 11,4%). W sektorze publicznym śred-
nia płaca zwiększyła się o 7,6% do poziomu 3352,95 zł, natomiast w sektorze prywatnym wzrost wyniósł 14,7% do kwoty 
2724,01 zł. 
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W porównaniu z analogicznym okresem ub. roku odnotowano zwyżkę wynagrodzeń we wszystkich obserwowa-
nych sekcjach PKD, przy czym najdynamiczniej rosły płace w: budownictwie - o 19,9%, obsłudze nieruchomości i firm  
- o 18,2% oraz w handlu i naprawach - o 18,1%. W przetwórstwie przemysłowym wynagrodzenia wzrosły średnio  
o 10,7%. 
 
Odchylenia przeciętnych miesięcznych wynagrodzeń brutto  
od przeciętnego w województwie w okresie I-III 2008 r. 
 

 
Wśród działów przetwórstwa przemysło-

wego charakteryzujących się dużym udziałem         
w zatrudnieniu największy wzrost przeciętnego 
wynagrodzenia miał miejsce w jednostkach zaj-
mujących się produkcją: wyrobów z pozostałych 
surowców niemetalicznych (o 17,3%), maszyn          
i urządzeń (o 17,0%) oraz wyrobów z metali          
(o 13,1%). 

W pierwszym kwartale br. płace wyższe 
niż średnia w województwie otrzymywali zatrud-
nieni w: wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię 
elektryczną, gaz, wodę (4405,78 zł), górnictwie 
(3616,55 zł), obsłudze nieruchomości i firm 
(3172,12 zł), transporcie, gospodarce magazy-
nowej i łączności (2836,68 zł). Najniższe wyna-
grodzenie otrzymali pracownicy w sekcjach: 
hotele i restauracje (1934,92 zł), handel i napra-
wy (2468,20 zł) oraz działalność usługowa ko-

munalna, społeczna i indywidualna, pozostała (2539,48 zł). Płace najbardziej zbliżone do średniej wojewódzkiej odnoto-
wano w budownictwie (2788,31 zł) oraz przetwórstwie przemysłowym (2785,35 zł). 

W marcu br. średnia płaca brutto w sektorze przedsiębiorstw w województwie małopolskim osiągnęła poziom 
2936,55 zł, co stanowiło 93,4% średniej krajowej. W ujęciu rocznym wynagrodzenia zwiększyły się o 13,2%, a w stosun-
ku do lutego br. o 7,6%. Przeciętne wynagrodzenie w kraju wyniosło 3144,41 zł, czyli było wyższe o 10,2% niż rok wcze-
śniej i o 3,7% niż przed miesiącem. W sektorze publicznym średnia płaca osiągnęła poziom 3940,70 zł, czyli wzrosła        
w skali roku o 10,8%, a w sektorze prywatnym wzrost wyniósł 14,0% do poziomu 2797,84 zł. W omawianym okresie 
najwyższy wzrost płac dotyczył sekcji: obsługa nieruchomości i firm (o 22,1%) oraz handel i naprawy (o 17,6%).  
 

Dynamika przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w sektorze przedsiębiorstw 
(przeciętne miesięczne 2000=100) 
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Od początku roku w sektorze przedsiębiorstw przepracowano łącznie 171,6 mln godzin, tj. o 0,8% więcej niż  
w roku poprzednim. W relacji do analogicznego okresu ub. roku przepracowany czas zwiększył się głównie w sekcjach: 
budownictwo (o 8,9%) oraz hotele i restauracje (o 6,7%). Krócej niż przed rokiem pracowano m.in. w wytwarzaniu i za-
opatrywaniu w energię elektryczną, gaz, wodę (o 4,8%). Przeciętne wynagrodzenie godzinowe wyniosło 19,55 zł i było 
wyższe w skali roku o 16,4%, przy czym w sektorze publicznym zwiększyło się o 10,0%, a w sektorze prywatnym  
o 17,8%. Najwięcej za godzinę pracy płacono w sekcjach: wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, 
wodę - 29,94 zł oraz górnictwo - 24,43 zł, a najmniej w sekcji hotele i restauracje - 12,97 zł. 
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CENY 
 

 
W 2007 r. w województwie małopolskim w stosunku do roku poprzedniego wystąpił wzrost cen towarów               

i usług konsumpcyjnych ogółem o 2,4% (w Polsce wzrost cen w omawianym okresie wyniósł 2,5%). Najbardziej, bo       
o 4,5% wzrosły ceny żywności i napojów bezalkoholowych. Wydatki związane z użytkowaniem mieszkania zwiększyły 
się o 3,8%, a ceny napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych były wyższe niż w 2006 roku o 3,3%. Wzrost cen zwią-
zanych z ochroną zdrowia wyniósł 2,7%, z transportem 2,3%, z edukacją 0,9%, a z rekreacją i kulturą 0,4%. Ceny odzie-
ży i obuwia obniżyły się w omawianym okresie o 7,9%. 

 
Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w roku 2007  

(rok 2006=100) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Porównując ceny towarów i usług konsumpcyjnych w IV kwartale 2007 r. z analogicznym kwartałem 2006 r. od-
notowano ich wzrost ogółem o 3,7% (w kraju o 3,5%). Najbardziej wzrosły wydatki związane z usługami transportowymi 
(o 7,6%). Ceny żywności i napojów bezalkoholowych były wyższe o 7,4%, a napojów alkoholowych i wyrobów tytonio-
wych o 4,6%. Utrzymanie mieszkania było droższe o 4,0%, natomiast usługi związane z ochroną zdrowia o 3,2%,           
a z edukacją o 2,1%. W omawianym okresie obniżyły się wydatki ponoszone na rekreację i kulturę (o 2,4%) oraz na 
odzież i obuwie (o 7,4%). 
               Ceny towarów  i  usług konsumpcyjnych w ostatnim kwartale 2007 r. w stosunku do cen z III kwartału tego roku 
były wyższe ogółem o 1,8% (w Polsce o 1,6%). Najbardziej podrożała żywność i napoje bezalkoholowe (o 4,9%). Wzrost 
cen wystąpił również w odniesieniu do: edukacji (o 1,4%), utrzymania mieszkania (o 1,2%), ochrony zdrowia, a także 
napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych (po 1,0%). Usługi związane z transportem podrożały o 0,9%. Zanotowano 
dalszy spadek cen odzieży i obuwia (o 0,3%), jak również cen związanych z rekreacją i kulturą (o 1,1%).  
 
MIESZKANIA 
 

 
Według wstępnych danych w okresie I-III br. w województwie małopolskim oddano do użytkowania 3177 no-

wych mieszkań, tj. 9,0% wszystkich mieszkań wybudowanych w Polsce. Efekty budownictwa mieszkaniowego były  
o 16,8% wyższe niż notowane w analogicznym okresie ub. roku (w kraju zanotowano wzrost o 30,2%). W strukturze 
nowo oddanych mieszkań zdecydowanie przeważały realizacje prowadzone przez inwestorów indywidualnych, które 
stanowiły 60,0% ogółu (1905 mieszkań) oraz inwestycje na sprzedaż lub wynajem - 39,2% (1246). Ponadto przekazano 
24 mieszkania komunalne oraz 2 zakładowe. Wzrost w ujęciu rocznym w najważniejszych formach budownictwa miesz-
kaniowego wyniósł: 20,6% w budownictwie indywidualnym i 12,5% w przypadku realizacji na sprzedaż lub wynajem.  

Najwięcej mieszkań zrealizowano na terenie powiatów: krakowskiego (427), wielickiego (190), nowotarskiego 
(130) oraz tarnowskiego (125), a najmniej w powiatach: miechowskim (5), dąbrowskim (13) i proszowickim (26).  
W miastach na prawach powiatu przekazano łącznie 1334 nowe mieszkania (42,0% ogółu oddanych w tym okresie  
w Małopolsce), tj. 1224 w Krakowie, 57 w Nowym Sączu i 53 w Tarnowie. 

Całkowita powierzchnia użytkowa mieszkań oddanych w pierwszym kwartale br. wyniosła 361,4 tys. m2,  
tj. o 19,5% więcej niż w ub. roku. Na 1 mieszkanie przypadało średnio 113,8 m2 i było to o 11,1 m2 więcej w porównaniu 
z poprzednim rokiem. Największą przeciętną powierzchnię użytkową odnotowano w budownictwie indywidualnym           
- 146,3 m2, natomiast w pozostałych formach własności powierzchnia ta wynosiła odpowiednio: 65,5 m2 dla mieszkań 
przeznaczonych na sprzedaż lub wynajem, 42,8 m2 w przypadku mieszkań komunalnych oraz 36,5 m2 dla mieszkań          
w budownictwie zakładowym. W omawianym okresie mieszkania o największej przeciętnej powierzchni budowano          
w powiatach: miechowskim (227,2 m2), proszowickim (171,9 m2) oraz chrzanowskim (165,9 m2). W Krakowie przeciętna 
powierzchnia nowego mieszkania wynosiła 68,2 m2, co wynika m.in. z dużej rozpiętości przeciętnej powierzchni ze 
względu na zróżnicowanie form budownictwa mieszkaniowego (od 42,8 m2 w budownictwie komunalnym do 166,9 m2         
w realizacjach indywidualnych). W pozostałych miastach na prawach powiatu przeciętna powierzchnia wynosiła: w No-
wym Sączu - 159,0 m2, a w Tarnowie - 117,7 m2. 
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Od początku roku starostwa powiatowe wydały pozwolenia na budowę 6839 mieszkań, tj. o 52,0% więcej niż 
przed rokiem. Większość pozwoleń - 4378 otrzymali deweloperzy budujący na sprzedaż lub wynajem (w ub. roku  
- 2270) i inwestorzy indywidualni - 2407 (odpowiednio - 2034). W pozostałych formach budownictwa pozwolenia dotyczy-
ły budowy 44 mieszkań komunalnych i 10 społecznych czynszowych. 

W omawianym okresie rozpoczęto budowę 3497 mieszkań (o 6,7% mniej niż w ub. roku) w głównej mierze 
realizowanych przez inwestorów indywidualnych (1952 mieszkania, tj. 55,8% ogółu) oraz z przeznaczeniem na sprzedaż 
lub wynajem (1469 mieszkań, tj. 42,0% ogółu). W ramach budownictwa społecznego czynszowego powstają 44 miesz-
kania, a 32 realizują spółdzielnie mieszkaniowe. Liczba wydawanych pozwoleń na budowę nowych mieszkań, jak rów-
nież ilość rozpoczętych budów wskazuje, że największy ruch w budownictwie mieszkaniowym nadal koncentruje się  
i umacnia w Krakowie i jego strefie podmiejskiej. 

 
Dynamika mieszkań oddanych do użytkowania 

(analogiczny okres 2000=100) 
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W marcu br. (według wstępnych danych) przekazano do użytkowania 833 mieszkania o łącznej powierzchni 
użytkowej 98,9 tys. m2. Przeciętna powierzchnia użytkowa 1 mieszkania wynosiła 118,8 m2. W porównaniu z analogicz-
nym okresem ub. roku liczba nowo wybudowanych mieszkań wzrosła o 5,7% (w Polsce wystąpił wzrost o 33,4%). Inwe-
storzy indywidualni zrealizowali 565 mieszkań (wobec 483 przed rokiem), a deweloperzy 242 (rok wcześniej 299). Po-
nadto oddano do użytkowania 24 mieszkania komunalne i 2 zakładowe. 

Liczba mieszkań, na których realizację wydano pozwolenia obniżyła się o 0,8% i wynosiła 1693. Najwięcej po-
zwoleń uzyskali inwestorzy indywidualni - 934. Deweloperzy budujący na sprzedaż lub wynajem otrzymali zgodę na 
budowę 749 mieszkań. Ponadto wydano pozwolenia na budowę 10 mieszkań społecznych czynszowych. Rozpoczęto 
budowę 1451 mieszkań, czyli o 14,4% więcej niż przed rokiem. Najwięcej realizacji rozpoczęli inwestorzy indywidualni - 
933. 
 
PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ 
 

 
Według stanu na dzień 31 marca 2008 r. na terenie województwa małopolskiego w rejestrze KRUPGN-                 

-REGON zarejestrowanych było 294,6 tys. podmiotów gospodarki narodowej (bez osób prowadzących indywidualne 
gospodarstwa rolne). Oznacza to wzrost liczby zarejestrowanych podmiotów o 6,6 tys. (2,3%) w porównaniu z analo-
gicznym okresem ub. roku i o 768 jednostek (0,3%) w stosunku do grudnia 2007 r. 

W sektorze prywatnym działało 285,8 tys. jednostek, tj. 97,0% ogółu podmiotów gospodarczych. Dominowały 
podmioty prowadzone przez osoby fizyczne (222,7 tys.), które stanowiły 75,6% wszystkich zarejestrowanych firm prowa-
dzących działalność gospodarczą, a ich liczba była większa o 4,3 tys. niż w końcu I kwartału ub. roku.  

Osób prawnych oraz jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej zarejestrowanych w rejestrze 
KRUPGN-REGON było w końcu marca br. 71,9 tys. (o 3,3% więcej niż przed rokiem). Wśród nich 42 to przedsiębiorstwa 
państwowe, których liczba zmniejszyła się o 29 w stosunku do stanu sprzed roku. Liczba spółdzielni zwiększyła się  
o 2 w skali roku do 1173. W porównaniu z marcem ub. roku o 7,1% wzrosła liczba zarejestrowanych spółek handlowych 
do 18,9 tys., w tym 3,3 tys. z udziałem kapitału zagranicznego. Odnotowany wzrost tych ostatnich wyniósł 7,6%              
(232 podmioty). W końcu marca br. funkcjonowało 27,0 tys. spółek cywilnych, tj. o 1,2% więcej niż przed rokiem.   

Biorąc pod uwagę podstawowy rodzaj prowadzonej działalności gospodarczej, największa liczba podmiotów 
działała w sekcjach: handel i naprawy - 86,3 tys. (29,3% ogółu jednostek), obsługa nieruchomości i firm - 44,2 tys. 
(15,0%), budownictwo - 34,9 tys. (11,9%) oraz przetwórstwo przemysłowe - 32,8 tys. (11,1%). 

Najwięcej podmiotów prowadziło swoją działalność na terenie miasta Krakowa (35,4% ogółu, tj. 104,4 tys.) oraz 
w powiatach: krakowskim (20,6 tys.), wadowickim (15,0 tys.), oświęcimskim (12,8 tys.) i nowotarskim (12,5 tys.), a naj-
mniej w powiatach: dąbrowskim, proszowickim i miechowskim (od 2,4 do 3,9 tys. firm). W dużych ośrodkach miejskich - 
Kraków, Tarnów, Nowy Sącz koncentrowało się łącznie 122,6 tys. podmiotów prowadzących działalność gospodarczą 
(41,6% ogółu), czyli nieznacznie mniej niż przed rokiem. 
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W marcu br. w województwie małopolskim zarejestrowały się 2074 podmioty (w tym 99,5% z sektora prywatne-
go), najwięcej w sekcjach: handel i naprawy - 536, budownictwo - 422, obsługa nieruchomości i firm - 328 podmiotów.        
W omawianym miesiącu wyłączono z ewidencji 1398 jednostek (w tym 99,6% z sektora prywatnego), najwięcej z sekcji 
charakteryzujących się dużą rotacją, takich jak: handel i naprawy (436), obsługa nieruchomości i firm (200) oraz budow-
nictwo (198).  
 
ROLNICTWO 
 

 
CENY NA RYNKU ROLNYM 
 

W marcu br. cena pszenicy w skupie ukształtowała się na poziomie 86,70 zł/dt, czyli wzrosła o 35,0%  
w stosunku do analogicznego okresu ub. roku, a w odniesieniu do lutego br. obniżyła się o 0,8%. Na targowiskach za  
1 dt pszenicy płacono średnio 89,91 zł, tj. o 19,0% więcej niż przed rokiem i o 5,3% niż przed miesiącem.  

Żyto w skupie kosztowało średnio 75,19 zł/dt i podrożało w ujęciu rocznym o 9,0%, natomiast w porównaniu  
z lutym br. potaniało o 4,1%. Targowiskowa cena żyta ukształtowała się na poziomie 80,88 zł/dt, co oznacza wzrost       
w skali roku o 18,3% i o 5,1% w skali miesiąca. 

Cena ziemniaków jadalnych na targowiskach wynosząca 59,87 zł/dt była niższa w ujęciu rocznym o 47,4%,  
a w stosunku do poprzedniego miesiąca wzrosła o 3,6%. 

Za 1 kg żywca wieprzowego w skupie płacono przeciętnie 3,50 zł, czyli więcej o 8,7% niż w marcu 2007 r.  
i o 7,4% niż przed miesiącem. Na targowiskach cena żywca wieprzowego wynosiła średnio 3,82 zł/kg, tym samym wzro-
sła zarówno w skali roku, jak i miesiąca, odpowiednio o: 9,5% i o 5,0%.   

Przeciętna cena skupu 1 kg żywca wołowego wynosiła 3,61 zł i obniżyła się zarówno w stosunku rocznym, jak 
i w odniesieniu do lutego br., odpowiednio o: 12,2% i 3,5%. Na targowiskach cena żywca wołowego (krów rzeźnych) 
wynosiła 3,58 zł/kg, tym samym wzrosła w skali roku o 4,4% i o 7,8% w stosunku do poprzedniego miesiąca. 

Cena skupu żywca rzeźnego drobiowego spadła w ciągu roku o 3,6% do wysokości 3,24 zł/kg, natomiast  
w stosunku do ub. miesiąca spadek wyniósł 0,6%. 

Za 1 l mleka krowiego w skupie płacono przeciętnie 1,04 zł, tj. 7,4% więcej niż przed rokiem, ale o 1,3% mniej 
niż przed miesiącem. 
 
 

Dynamika cen skupu i cen targowiskowych niektórych produktów rolnych w marcu 2008 r. 
(marzec 2007=100) 
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a Ceny targowiskowe bydła (rzeźnego) uwzględniają tylko krowy rzeźne.  
 
 

Targowiskowe ceny zwierząt gospodarskich wzrosły w ujęciu rocznym w przypadku krowy dojnej  
o 7,4% do poziomu 2281 zł/szt, a także prosięcia na chów o 6,3% (99 zł/szt). Natomiast jałówka jednoroczna potaniała       
o 3,0% do kwoty 1389 zł/szt. 

W województwie małopolskim ceny wyższe od średnich krajowych zanotowano w skupie żyta (o 2,8%), a na 
targowiskach: prosięcia na chów (o 30,8%), ziemniaków (o 6,3%), żyta (o 6,0%) oraz żywca rzeźnego wieprzowego           
(o 4,1%). 

Ceny niższe od przeciętnych krajowych dotyczyły skupu: mleka krowiego oraz żywca rzeźnego wołowego (po 
10,4%), żywca rzeźnego drobiowego (o 5,5%), pszenicy (o 4,7%), a także żywca rzeźnego wieprzowego (o 3,3%), na-
tomiast na targowiskach: krowy dojnej (o 9,9%), pszenicy (o 1,6%) i jałówki jednorocznej (o 1,5%). 
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Relacja cen skupu żywca wieprzowego do cen żyta na targowiskach 
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W marcu br. w porównaniu z analogicznym okresem ub. roku wystąpił dalszy spadek opłacalności chowu trzody 
chlewnej mierzonej relacją cen skupu żywca wieprzowego do targowiskowych cen żyta, odpowiednio z 4,7 do 4,3. Na-
tomiast w stosunku do lutego br. relacja ta poprawiła się o 0,1 pkt procentowego (w Polsce wzrost z 4,4 do 4,7). 
 
SKUP PRODUKTÓW ROLNYCH 
 

W marcu br. w Małopolsce skupiono ogółem 1804,9 t ziarna zbóż podstawowych, tj. mniej o 2,8% niż przed 
rokiem i o 39,8% niż w lutym br. Skup pszenicy (1568,8 t) obniżył się o 4,0% w ujęciu rocznym, natomiast w skali miesią-
ca spadek wyniósł 39,8%. W skupie żyta (7,9 t) zanotowano spadek zarówno w stosunku do marca 2007 r.  
(o 34,2%), jak i w odniesieniu do lutego br. (o 86,4%). 

W omawianym miesiącu skup żywca rzeźnego w wadze żywej (bydła, cieląt, trzody chlewnej, owiec, koni i dro-
biu) wyniósł 5445,9 t i obniżył się w stosunku rocznym o 10,7%, ale wzrósł w skali miesiąca o 14,1%. Żywca wieprzowe-
go (1701,7 t) skupiono o 31,1% mniej niż w marcu ub. roku, ale o 7,8% więcej niż przed miesiącem. Skup żywca woło-
wego (966,1 t) był niższy zarówno w ujęciu rocznym, jak i w stosunku do poprzedniego miesiąca, odpowiednio  
o: 35,5% i 1,6%. Żywca drobiowego skupiono 2736,7 t, czyli więcej o 37,7% niż rok wcześniej i 29,6% niż w lutym br. 

Skup mleka krowiego wynoszący w marcu br. 11,4 mln litrów był o 5,4% wyższy od ubiegłorocznego,  
ale o 2,1% mniejszy niż w ub. miesiącu.  
 
PRZEMYSŁ  
 

 
W I kwartale br. produkcja sprzedana przemysłu w województwie małopolskim wyniosła  

14185,6 mln zł i wzrosła w stosunku do analogicznego okresu ub. roku o 18,6% (w kraju wzrost wyniósł 8,5%).  
Omawiany wzrost wynikał głównie ze zwiększenia o 20,0% produkcji sprzedanej w przetwórstwie przemysło-

wym. W wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, wodę przychody ze sprzedaży wyrobów i usług wzro-
sły o 6,0%, natomiast w górnictwie obniżyły się o 4,1%. 

Wśród działów przemysłu największy wzrost produkcji sprzedanej w ujęciu rocznym dotyczył m.in. jednostek 
zajmujących się produkcją: pojazdów samochodowych, przyczep i naczep (o 79,2%), pozostałego sprzętu transportowe-
go (o 46,4%), metali (o 35,4%), maszyn biurowych i komputerów (o 29,6%), wyrobów chemicznych (o 20,1%). Wzrost 
ten wynikał m.in. z poprawy ogólnej koniunktury gospodarczej i związanej z nią zwiększonej ilości zamówień. Spadek 
przychodów ze sprzedaży wyrobów i usług w omawianym okresie miał miejsce m.in. w działach: produkcja mebli; pozo-
stała działalność produkcyjna (o 16,8%), przetwarzanie odpadów (o 13,8%), a także w produkcji masy włóknistej oraz 
papieru (o 11,3%).   

W strukturze produkcji sprzedanej przemysłu w porównaniu z analogicznym okresem ub. roku zwiększył się 
udział przetwórstwa przemysłowego z 89,4% do 89,8% oraz wytwarzania i zaopatrywania w energię elektryczną, gaz, 
wodę z 8,6% do 8,7%, a zmniejszył górnictwa z 2,0% do 1,5%. Znaczną część przychodów ze sprzedaży wyrobów          
i usług wypracowały przedsiębiorstwa zajmujące się produkcją: pojazdów samochodowych, przyczep i naczep - 13,8% 
(wzrost udziału w stosunku do okresu I-III 2007 r. o 4,8 pkt), artykułów spożywczych i napojów - 13,2% (spadek              
o 0,4 pkt), wyrobów chemicznych - 8,1% (spadek o 0,4 pkt), metali - 7,9% (spadek o 0,1 pkt) oraz jednostki wytwarzają-
ce i zaopatrujące w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę - 7,8% (wzrost o 0,1 pkt). 

W badanych w okresie styczeń-marzec br. przedsiębiorstwach o liczbie pracujących powyżej 49 osób odnoto-
wano wzrost produkcji (w skali roku) m.in.: wędlin drobiowych - o 76%, wody mineralnej - o 45%, energii elektrycznej            
- o 43%, konstrukcji stalowych - o 37%, śmietany normalizowanej - o 36%, tworzyw sztucznych - o 33%, mięsa świeżego 
lub chłodzonego wołowego lub cielęcego o 31%, spodni, bryczesów, szortów, a także okien i ich ościeżnic - po 26%, 
mleka płynnego przetworzonego - o 10%. 

Poziomu produkcji sprzed roku nie osiągnięto w wytwarzaniu m.in.: mięsa wieprzowego, jogurtu, kefiru, serów          
i twarogów, pieczywa żytniego, bielizny pościelowej, zestawów odzieżowych, garniturów, książek, broszur, ulotek, mydła, 
preparatów do prania, tarcicy iglastej i liściastej. 
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Wydajność pracy, mierzona produkcją sprzedaną na 1 zatrudnionego, wyniosła w pierwszym kwartale          
br. 77,7 tys. zł i była o 15,3% wyższa niż przed rokiem. Zwiększenie wydajności pracy w przemyśle było wynikiem 
znacznie szybszego tempa wzrostu produkcji sprzedanej (o 18,6%) niż przeciętnego zatrudnienia (o 2,9%). Przeciętne 
miesięczne wynagrodzenie w tym okresie wzrosło o 9,7%. Wyższe przychody na 1 zatrudnionego odnotowano w prze-
twórstwie przemysłowym - o 15,7% oraz w wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, wodę - o 9,9%, 
natomiast w górnictwie wystąpił spadek o 6,6%.  

 
Dynamika produkcji sprzedanej przemysłu 
(przeciętna miesięczna 2000=100; ceny stałe) 
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W marcu br. małopolskie przedsiębiorstwa przemysłowe sprzedały swoją produkcję za kwotę 4770,3 mln zł,  
tj. większą o 9,2% w skali roku i o 1,8% niż w lutym br. (w kraju wzrost odpowiednio o 0,9% i o 0,7%). 

Biorąc pod uwagę marcową produkcję objętych badaniem wyrobów w przedsiębiorstwach dużych w skali roku 
zanotowano wzrost produkcji m.in.: płyt chodnikowych i podobnych wyrobów z betonu - ponad trzykrotnie, mleka i śmie-
tany - ponad dwukrotnie, drzwi, okien i ich futryn - o 79%, energii elektrycznej - o 38%, pudełek i pudeł z papieru lub 
tektury - o 35%, mięsa wołowego lub cielęcego świeżego lub chłodzonego - o 34%, smalcu oraz wody mineralnej i wody 
gazowanej - po 32%. Poziomu sprzed roku nie osiągnięto m.in. w produkcji: mięsa wieprzowego, masła, serów i twaro-
gów, jogurtu, kefiru, pieczywa żytniego, warzyw i owoców konserwowanych, bielizny pościelowej, spodni, garniturów, 
obuwia, piasku, wyrobów z gumy.  

W omawianym miesiącu w przemyśle zanotowano w ujęciu rocznym wzrost przeciętnego zatrudnienia o 2,9%, 
przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego o 9,4% oraz przychodu ze sprzedaży wyrobów i usług przypadającego na 
jednego zatrudnionego o 6,2%, tj. do poziomu 26,0 tys. zł.  
 
BUDOWNICTWO 
 

 
W okresie styczeń-marzec br. przedsiębiorstwa budowlane uzyskały przychody ze sprzedaży wyrobów  

i usług w wysokości 1729,2 mln zł, tj. o 27,7% wyższe niż w analogicznym okresie ub. roku. Wartość produkcji sprzeda-
nej zwiększyła się we wszystkich typach przedsiębiorstw działających w tej branży, poza jednostkami przygotowującymi 
teren pod budowę, które odnotowały spadek produkcji o 4,8%. Przychody ze sprzedaży wyrobów i usług wzrosły najbar-
dziej w jednostkach zajmujących się wykonywaniem robót budowlanych wykończeniowych - o 36,8%, a także wynajmem 
sprzętu budowlanego i burzącego wraz z obsługą operatorską - o 31,6%. 

W marcu br. ogólna kwota przychodów ze sprzedaży w budownictwie wyniosła 652,3 mln zł, przekraczając war-
tość sprzed roku o 26,7%, a uzyskaną przed miesiącem o 8,8%. 

 
Dynamika produkcji sprzedanej budownictwa 

(analogiczny okres 2000=100) 
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Produkcja budowlano-montażowa w pierwszym kwartale br. sięgnęła 947,5 mln zł, tj. wzrosła w ujęciu rocz-
nym o 34,3%. Jej udział w ogólnej kwocie przychodów ze sprzedaży w sekcji budownictwo wyniósł 54,8% wobec 52,1%  
w roku ubiegłym. Wzrost produkcji odnotowały wszystkie rodzaje przedsiębiorstw, przy czym największą dynamiką ce-
chowały się jednostki wykonujące roboty budowlane wykończeniowe (wzrost w skali roku o 39,2%) oraz przedsiębior-
stwa wykonujące instalacje budowlane (o 37,8%). Największy udział w realizowanej produkcji budowlano-montażowej 
miały przedsiębiorstwa zajmujące się wznoszeniem budynków i budowli; inżynierią lądową i wodną - 80,5% (rok wcze-
śniej - 80,2%) oraz wykonywaniem instalacji budowlanych - 13,9% (przed rokiem - 13,6%). Udział robót o charakterze 
inwestycyjnym wyniósł 54,5%. 

W marcu br. przedsiębiorstwa budowlano-montażowe osiągnęły przychód ze sprzedaży wyrobów i usług  
w wysokości 363,1 mln zł, tj. więcej o 36,7% niż w analogicznym okresie ub. roku i o 8,3% niż w lutym br. Udział robót       
o charakterze inwestycyjnym w produkcji budowlano-montażowej wynosił 53,8%. 

Przychód ze sprzedaży przypadający na 1 zatrudnionego w budownictwie uzyskany w pierwszym kwartale br. 
wyniósł 52,4 tys. zł i zwiększył się w ujęciu rocznym o 17,0% (najbardziej w przedsiębiorstwach zajmujących się wynaj-
mem sprzętu budowlanego i burzącego wraz z obsługą operatorską - o 25,1%). W marcu wydajność pracy ukształtowała 
się na poziomie 19,6 tys. zł i wzrosła zarówno w skali roku, jak i miesiąca, odpowiednio o: 16,8% i 7,8%. 
 
HANDEL 
 

 
W okresie I-III br. przedsiębiorstwa handlowe i niehandlowe odnotowały wzrost sprzedaży hurtowej w ujęciu 

rocznym o 24,5% do kwoty 14748,1 mln zł. Wartość sprzedaży w sektorze prywatnym wzrosła o 25,0%, natomiast  
w sektorze publicznym odnotowano spadek o 36,4%. 

Omawiana sprzedaż prowadzona przez jednostki handlowe, których udział w sprzedaży ogółem wyniósł 88,9%, 
ukształtowała się na poziomie 13109,1 mln zł i była wyższa o 34,7% w skali roku. 

W marcu br. obroty hurtowe przedsiębiorstw handlowych i niehandlowych osiągnęły poziom 5123,1 mln zł, tym 
samym wzrosły o 13,9% w porównaniu z marcem ub. roku i o 5,9% w zestawieniu z lutym br. Podobne tendencje wystą-
piły w sprzedaży hurtowej w jednostkach handlowych, gdzie sprzedaż w wysokości 4554,5 mln zł zwiększyła się w od-
niesieniu do marca 2007 r. o 22,4%, a w stosunku do poprzedniego miesiąca br. o 6,2%.   

 
Dynamika sprzedaży detalicznej towarów (ceny bieżące) 

(analogiczny okres roku poprzedniego = 100) 
 

 
 
Sprzedaż detaliczna prowadzona przez przedsiębiorstwa handlowe i niehandlowe w okresie styczeń-marzec 

br. wzrosła w skali roku o 7,8% osiągając wartość 7963,9 mln zł, przy czym największy wzrost wystąpił w sprzedaży: 
farmaceutyków, kosmetyków, sprzętu ortopedycznego - o 98,0%, mebli, RTV, AGD - o 69,0%, włókna, odzieży, obuwia          
- o 47,7%, oraz pojazdów samochodowych, motocykli, części - o 27,4%.   

W strukturze sprzedaży detalicznej w I kwartale br. w stosunku do analogicznego okresu ub. roku zwiększył się 
udział m.in.: mebli, RTV, AGD (o 1,9 pkt procentowego, tj. do poziomu 5,3%), pojazdów samochodowych, motocykli, 
części (o 1,7 pkt  do 11,3%), paliw stałych, ciekłych i gazowych oraz farmaceutyków, kosmetyków, sprzętu ortopedycz-
nego (po 1,1 pkt do wysokości odpowiednio 20,0% i 2,5%). Największy spadek dotyczył sprzedaży w niewyspecjalizo-
wanych sklepach z przewagą żywności, napojów i wyrobów tytoniowych (o 7,2 pkt do 9,7%). 

W marcu br. sprzedaż detaliczna prowadzona przez jednostki handlowe i niehandlowe wyniosła  
2861,1 mln zł i była wyższa o 2,1% w skali roku oraz o 10,1% w odniesieniu do lutego br. (głównie za sprawą Świąt 
Wielkanocnych). Największą dynamiką wzrostu przychodów ze sprzedaży detalicznej w ujęciu rocznym charakteryzowa-
ła się sprzedaż: farmaceutyków, kosmetyków, sprzętu ortopedycznego, gdzie obroty zwiększyły się o 103,2%, mebli, 
RTV, AGD (o 82,3%), a także włókna, odzieży, obuwia (o 39,7%). Spadek miał miejsce w sprzedaży detalicznej w nie-
wyspecjalizowanych sklepach z przewagą żywności, napojów i wyrobów tytoniowych (o 39,3%) oraz prasy, książek        
(o 24,1%). 
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TURYSTYKA 
 

 
W końcu lutego br. według wstępnych danych na terenie województwa małopolskiego funkcjonowały 734 tury-

styczne obiekty zbiorowego zakwaterowania, w tym 289 hoteli, moteli i pensjonatów, wśród których 147 posiadało kate-
gorię trzygwiazdkową lub wyższą. Najwięcej obiektów turystycznych znajdowało się w powiecie nowosądeckim (145),  
w Krakowie (139) oraz na terenie powiatów: tatrzańskiego (138) i nowotarskiego (110).  

Szacuje się, że w lutym br. w Małopolsce z bazy noclegowej skorzystało 194,4 tys. osób, tj. o 5,9% więcej 
niż przed rokiem. Turyści zagraniczni, których było 49,2 tys., stanowili 25,3% ogółu korzystających z noclegów (w ub. 
roku 25,1%). Spośród korzystających z noclegów turystów zagranicznych najwięcej osób było obywatelami Wielkiej 
Brytanii - 16,7 tys. (33,9% ogółu), Niemiec - 3,7 tys. (7,5%), Irlandii - 3,2 tys. (6,6%), Włoch - 2,4 tys. (4,8%) i Francji 
- 2,3 tys. (4,6%). Łącznie z krajów Unii Europejskiej gościło na terenie województwa małopolskiego 38,6 tys. osób,  
a z pozostałych krajów europejskich 5,5 tys. osób. 

W omawianym miesiącu udzielono 654,1 tys. noclegów, co oznacza wzrost w ujęciu rocznym o 7,8%, w tym 
turystom z zagranicy - 125,0 tys. noclegów (tj. więcej o 13,2%). Największą liczbę gości przyjęły hotele - 102,4 tys. osób  
(w tym 41,5 tys. to goście z zagranicy). W hotelach udzielono 239,9 tys. noclegów (w tym 99,1 tys. turystom zagranicz-
nym). Średnio na jedną osobę korzystającą z turystycznych obiektów zbiorowego zakwaterowania przypadało 3,4 nocle-
gu (przed rokiem 3,3), a przeciętny pobyt turysty zagranicznego wydłużył się nieznacznie w skali roku z 2,4 noclegu do 
2,5 w lutym br.  

Wynajęto 168,7 tys. pokoi (tj. o 14,6% więcej niż w analogicznym miesiącu ub. roku), w tym 35,4% turystom 
zagranicznym. Z ogólnej liczby wynajętych pokoi 79,6% znajdowało się w hotelach.  

W omawianym okresie wykorzystanie miejsc noclegowych w obiektach zbiorowego zakwaterowania w wo-
jewództwie małopolskim kształtowało się na poziomie 42,3% (przed rokiem 40,5%), a wykorzystanie pokoi - 48,9%  
(w lutym ub. roku 47,6%). Najwyższy stopień wykorzystania miejsc noclegowych odnotowano w powiatach: tatrzańskim 
(59,5%), nowosądeckim (53,5%), nowotarskim (40,0%) i gorlickim (38,9%) oraz w Krakowie (36,6%). W odniesieniu tylko 
do hoteli wykorzystanie miejsc noclegowych wyniosło również 42,3% (rok wcześniej 41,9%), a pokoi - 48,5% i zwiększy-
ło się w skali roku o 1,2 pkt procentowego.  

 
Wykorzystanie turystycznych obiektów zbiorowego zakwaterowania  
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Według wstępnych danych w ciągu 2 pierwszych miesięcy br. z noclegów w obiektach turystycznych skorzysta-

ło 376,4 tys. turystów (o 5,3% więcej niż przed rokiem), w tym 92,1 tys. turystów zagranicznych (spadek o 1,7%). Udzie-
lono 1207,2 tys. noclegów, tj. o 6,5% więcej niż w okresie I-II 2007 r. Liczba noclegów udzielonych turystom zagranicz-
nym nieco wzrosła (o 0,6%) do 241,8 tys. Nadal ponad połowa turystów korzystających z noclegów (52,0%) preferowała 
hotele, przy czym dla turystów zagranicznych udział ten był znacznie wyższy i wyniósł 80,6%. 



 

 

WYBRANE DANE O WOJEWÓDZTWIE MAŁOPOLSKIM  
              

WYSZCZEGÓLNIENIE              
a - 2007  I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
b - 2008              

              
     
Ludność 1 (w tys. osób) ............................................. a . . 3272,3 . . 3274,6 . . 3277,7 . . 3279,0 
 b . . .         
Bezrobotni zarejestrowani 1 (w tys. osób) ............... a 149,8 147,4 141,0 132,9 125,1 119,5 117,5 116,1 113,9 110,7 112,0 112,6 
 b 116,9 115,2 109,7                  
Stopa bezrobocia 1,  2 (w %) ...................................... a 11,6 11,4 10,9 10,4 9,8 9,4 9,2 9,1 9,0 8,7 8,8 8,8 
 b 9,1 8,9 8,6                  
Oferty pracy (w ciągu miesiąca) ................................ a 6527 6261 8607 8024 8475 6362 6954 6948 6170 8492 4544 3954 
 b 6300 6751 6213                  
Liczba bezrobotnych na 1 ofertę pracy 1 ................ a 30 28 24 18 14 16 13 13 15 12 19 27 
 b 27 23 21                  
Przeciętne zatrudnienie w sektorze               
  przedsiębiorstw 3 (w tys. osób) ............................... a 382,5 386,1 388,6 390,3 391,6 393,1 394,6 396,3 394,7 388,3 389,2 389,6 
 b 397,9 399,2 401,8                  
      poprzedni miesiąc=100 ......................................... a 101,5 100,9 100,6 100,4 100,3 100,4 100,4 100,4 99,6 98,4 100,2 100,1 
 b 102,1 100,3 100,7                  
      analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 ....... a 106,0 107,1 107,3 107,1 106,8 106,8 106,7 106,5 105,8 103,8 103,7 103,4 
 b 104,0 103,4 103,4                  
Przeciętne wynagrodzenia miesięczne brutto                
  w sektorze przedsiębiorstw 3 (w zł) ....................... a 2427,06 2378,87 2593,35 2501,56 2540,80 2699,66 2619,42 2596,71 2606,05 2743,65 2731,05 2834,31 
 b 2726,80 2730,04 2936,55                  
      poprzedni miesiąc=100 ......................................... a 92,1 98,0 109,0 96,5 101,6 106,3 97,0 99,1 100,4 105,3 99,5 103,8 
 b 96,2 100,1 107,6                  
      analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 ....... a 108,5 108,4 107,8 109,5 110,3 115,4 107,6 111,3 110,1 114,1 112,0 107,5 
 b 112,3 114,8 113,2                  
Mieszkania oddane do użytkowania      
  (od początku roku) .................................................... a 1083 1931 2719 3568 4505 5432 6665 7459 8448 9976 11060 12390 
 b 914 2344 3177                  
      analogiczny okres poprzedniego roku=100 .......... a 75,1 57,6 53,6 64,7 72,6 79,4 88,9 86,9 91,5 99,2 100,1 99,9 
 b 84,4 121,4 116,8                  
Nakłady inwestycyjne 4 (w tys. zł; ceny bieżące) ..... a . . 1085581 . . 2367356 . . 4177050 . . 6073472 
 b . . .                  
      analogiczny okres poprzedniego roku=100              
        (ceny bieżące) .................................................... a . . 155,4 . . 138,0 . . 141,7 . . 123,6 
 b . . .    
 
1 Stan w końcu okresu. 2 Udział zarejestrowanych bezrobotnych w cywilnej ludności aktywnej zawodowo. 3 W przedsiębiorstwach z większą od 9 liczbą pracujących. 4 W przedsiębiorstwach 
z większą od 49 liczbą pracujących. 



 

 

WYBRANE DANE O WOJEWÓDZTWIE MAŁOPOLSKIM (cd.)  
              

WYSZCZEGÓLNIENIE              
a - 2007  I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
b - 2008              

              
              
Produkcja sprzedana przemysłu 1               
  (w cenach stałych):              
              
      poprzedni miesiąc=100 ......................................... a 104,1 98,7 116,1 94,0 103,0 100,1 96,8 102,2 102,5 110,0 93,6 99,9 
 b 110,3 96,2 101,8    
              
      analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 ....... a 119,1 117,8 113,3 114,6 110,8 108,3 112,3 109,5 99,9 114,1 107,7 121,3 
 b 128,6 124,6 109,2    
              
Produkcja budowlano-montażowa 1               
  (w cenach bieżących):              
              
      poprzedni miesiąc=100 ......................................... a 36,5 109,7 113,9 100,2 131,5 101,2 109,5 102,5 100,1 110,0 85,8 161,1 
 b 31,7 153,1 108,3    
              
      analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 ....... a 142,6 149,6 134,6 133,3 141,0 104,8 113,5 115,7 95,1 125,7 104,5 118,5 
 b 103,0 143,8 136,7    
              
Sprzedaż detaliczna towarów 1               
  (w cenach bieżących):              
              
      poprzedni miesiąc=100 ......................................... a 78,3 96,4 123,8 92,8 101,7 106,9 103,5 101,3 100,4 95,8 92,6 128,0 
 b 75,7 101,7 110,1    
              
      analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 ....... a 110,1 110,6 119,3 105,5 107,6 114,4 117,4 118,0 119,7 111,0 106,8 112,6 
 b 108,8 114,8 102,1    
              
Wskaźnik cen:              
              
      towarów i usług konsumpcyjnych 2:              
              
         analogiczny okres poprzedniego roku=100 ....... a . . 101,9 . . 102,4 . . 101,9 . . 103,7 
 b . . .    
              
      skupu ziarna zbóż 3:              
              
         poprzedni miesiąc=100 ...................................... a 103,1 105,4 99,1 95,4 99,6 98,0 91,6 121,5 117,6 102,5 95,9 101,0 
 b 108,6 103,3 99,6    
              
         analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 .... a 180,3 189,6 174,4 157,4 156,1 149,3 136,0 146,4 151,4 157,2 139,7 130,1 
 b 137,1 134,3 134,9    
 
1 W przedsiębiorstwach z większą od 9 liczbą pracujących. 2 W kwartale. 3 Ceny bieżące bez VAT.  
 



 

 

WYBRANE DANE O WOJEWÓDZTWIE MAŁOPOLSKIM (dok.)  
              

WYSZCZEGÓLNIENIE              
a - 2007  I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
b - 2008              

              
              
Wskaźnik cen: (dok.)              
              
      skupu żywca rzeźnego wołowego 1:              
              
         poprzedni miesiąc=100 ...................................... a 98,3 102,5 98,6 99,8 97,1 96,5 99,5 101,6 100,5 95,6 99,5 101,9 
 b 99,7 99,2 96,5                  
         analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 ... a 101,2 99,8 97,6 98,1 96,6 92,8 94,1 97,7 95,6 93,0 96,4 91,3 
 b 92,6 89,7 87,8    
              
      skupu żywca rzeźnego wieprzowego 1:              
              
         poprzedni miesiąc=100 ...................................... a 95,4 101,6 102,5 100,3 99,1 108,8 112,6 103,6 98,8 88,3 91,8 102,5 
 b 103,0 95,0 107,4                  
         analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 .... a 91,7 97,8 95,3 96,1 97,9 101,2 103,4 96,9 96,9 95,2 94,8 102,8 
 b 111,0 103,8 108,7    
              
Relacje cen skupu 1 żywca wieprzowego do               
  cen żyta na targowiskach ...................................... a 4,8 4,8 4,7 4,7 4,7 4,9 6,0 5,6 5,4 4,6 4,4 4,5 
 b 4,5 4,2 4,3    
              
Wskaźnik rentowności obrotu w przedsiębior-               
  stwach 2:              
              
      brutto 3 (w %) ........................................................ a . . 5,6 . . 6,0 . . 5,6 . . 5,5 
 b . . .                  
      netto 4 (w %) ......................................................... a . . 4,5 . . 4,9 . 4,7 . . 4,5 
 b . . .    
              
Podmioty gospodarki narodowej 5 .......................... a 288198 287698 288042 288754 289321 290228 290673 291009 291865 292582 293098 293845 
 b 293771 293957 294613    
              
      w tym spółki handlowe .......................................... a 17417 17506 17633 17753 17868 17987 18086 18162 18270 18365 18477 18588 
 b 18674 18787 18889                  
         w tym z udziałem kapitału zagranicznego ......... a 3012 3037 3062 3080 3101 3123 3138 3152 3180 3198 3221 3244 
 b 3265 3282 3294    
 
1 Ceny bieżące bez VAT. 2 Z większą od 49 liczbą pracujących; dane są prezentowane narastająco. 3 Relacja wyniku finansowego brutto do przychodów z całokształtu działalności. 4 Relacja wyniku finan-
sowego netto do przychodów z całokształtu działalności. 5 W rejestrze REGON, bez rolników indywidualnych; stan w końcu okresu.  
 
 


